
 
 

 

 
Istituto Comprensivo Perugia 2 

Via Pinturicchio, 64 - 06122 - Perugia (PG) 
Tel. 0755724612 - Mail: pgic862006@istruzione.it - PEC: pgic862006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152450543 - C.M.: pgic862006 - C.U.U.: UFBRP7  

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
Oggetto: Determina a contrarre per procedere all’affidamento diretto di materiale pubblicitario ai 

sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 relativamente all’attuazione del 
progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” (DM 65/2023). 
Titolo del progetto: Formiamoci per il futuro; 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35321; 

 CUP: G94D23004030006; 
                   CIG: B6AFEAAF57 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO che si vuole acquisire del materiale pubblicitario composto da N.3 Targhe Pubblicitarie 
con distanziali per il progetto PNRR in oggetto; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO             il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006310 - 30/04/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000043 - 30/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 
 

 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO            la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

Considerato che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 30/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per 
il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 2940 del 22/02/2024) relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs.36/2023,con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato 1, al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3,comma 
1,lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti; 

VISTA la decisione a contrarre (Prot. N.6223 del 29/04/2025) con la quale è stata avviata una 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/23; 

VISTA la richiesta di preventivo (Prot. N.6290 del 30/04/2025) inoltrata all’operatore economico 
Grand Prix s.n.c. di David e Alessia De Filippi, con sede in Via della pescara 20/a 06124 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006310 - 30/04/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000043 - 30/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 
 

 

Perugia (PG) C.F./P.IVA 03882620549 per la fornitura di materiale pubblicitario relativo al 
progetto in oggetto; 

Tenuto Conto dell’offerta (Prot. N.8309 del 30/04/2025) pervenuta dall’operatore economico Grand 
Prix s.n.c. di David e Alessia De Filippi, che è risultata congrua e soddisfacente risetto alle 
esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO   che il materiale offerto dall’operatore è reso disponibile all’interno del MEPA; 

 PRESO ATTO che l’operatore economico GRAND PRIX S.N.C. DI DAVID E ALESSIA DE FILIPPI è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ed offre gli articoli di interesse ad un prezzo congruo al mercato; 

CONSIDERATO che l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023 consente alla stazione appaltante di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
€ 5.000,00 e considerato il livello di soddisfacimento maturato nell’esecuzione di 
precedenti affidamenti;  

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della L.n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n.187;  

ACQUISITA nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 
partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, 
mediante apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre2000 n. 445; 

ACCERTATO che il DURC acquisito prot. INAIL_48052644, con scadenza validità attesta la regolarità 
contributiva della Ditta; 

 ESPERITI  con esito positivo ulteriori controlli sulla ditta, quali annotazioni ANAC e verifica 
Infocamere 

VISTO il Programma Annuale 2025 ed accertata la relativa disponibilità; 

 

 

DETERMINA 
 

⁻ L’ affido diretto, mediante Ordine Diretto (ODA) su MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023 relativo al progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023), all’operatore economico  

⁻ La fornitura, consiste in N. 3 TARGHE IN PLEXIGLASS 30X40 FORMATO A3 CON N. 12 
DISTANZIALI; 

⁻ Che il responsabile del progetto, ai sensi l’art.  15 del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente Scolastico Luca Arcese; 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva € 206,40 IVA Esclusa per l’acquisto di materiale pubblicitario; 
⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006310 - 30/04/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000043 - 30/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 
 

 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge 
n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 
dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luca Arcese 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006310 - 30/04/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000043 - 30/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2025-04-30T17:51:19+0200
	LUCA ARCESE




